Ausserdem sind folg. Bischöfe und Äbte an der Kurie, resp. in der Obedienz Gregors während des Konzils nachweisbar, die sich zumeist persönlich zur Zahlung der servitia an die apost. Kammer verpflichten:

- 10 Juni 1409: Andreas de Venetiis abbas monasterii Sanctorum Felicis et Fortunati extra muros Vincentinos.
- 26 Juni: Antonius episcopus olim Concordiensis in patriarcham Aquilegensem electus.
- 1 Juli: Johannes de Monte Ferrando electus Burdegalensis — durch Prokuratoren.
- 10 Juli: Bartholomeus episcopus Placentinus.
- 12 Juli: Franciscus Novello episcopus Mothonensis (1).
- 18 Juli: Milo electus Carthagensis (dito 26 Juli).
- » : Petrus episcopus Paduanus (2).
- 19 Juli: Antonius episcopus Cenetensis.
- 20 Juli: Johannes Benedicto electus Ravennatensis — durch Prokuratoren.
- 9 August: Lucas electus Calamonensis — durch Prokuratoren.
- 20 August: Tomas Tomasino de Venetiis episcopus Emoneensis.
- 22 August: Andreas episcopus Civitatensis (3) schwört als capellanus commensalis des Papstes.
- 5 September: Robertus archiepiscopus Amalfitanus.

(1) Am 26 Juni 1409 als Thesaurar vereidigt; ibid. fol. 29.

(2) Reg. Vat. 337 fol. 110: Papst Gregor reserviert der in Geldnot befindlichen apost. Kammer 1000 Dukaten der jährlichen Einkünfte des Bistums Padua, zu dem er heute nach dem Tode des Albanus den Petrus episcopus Cenetensis transferirt habe. Cividale 15 Juli 1409.

(3) Ist Andreas von Escobar, der kurz darauf zum Concilspapst Alexander V überging; dieser providierte ihn mit demselben Bistum am 16 April 1410 und sein Nachfolger Johann XXIII bestätigte dies am 24 Mai 1410. Vat. Arch. Reg. Lat. 142 fol. 214.

Ferner:

1 Juli: der Bischof Donatus von Torcello wird als Collektor für die Provinzen Genua und Mailand und für Venedig (?) vereidigt.

[*l. c. fol. 27^v-32*].

45. Die anonyme Relation aus Vat. Arch. Arm. LIV, tom. 46.

Tertia sessio.

Anno inductione et pontificatu quibus supra, die vero veneris XXVIII Iunii fuit vigilia apostolorum Petri et Pauli, et dominus noster cellebravit tertiam sessionem, et descendens de pallatio suo more solito cum pluviali rubeo versus ecclesiam predictam sancte Marie, associatus cardinalibus et aliis prelatis et ambaxiatoribus ceterisque curtisanis, dominus Marinus episcopus Gaiettanus (1) cellebravit missam de spiritu sancto (2), et sermo factus fuit per magistrum Antonium de Leonissa ordinis minorum; thema fuit: « noli timere, ex hoc enim iam eris homines capiens etc. » (3), confortando dominum nostrum in sua patientia; et finita missa et data benedictione more solito dominus noster exuit se pluviali predicto, et diaconi cardinales induerunt eum omnibus ornamentis papalibus albi coloris, si missam vellet cellebrare, et sedens in faldistorio (4) suo ante altare maius, et sedentibus cardinalibus a destris et sinistris suis et prelatis in locis suis, cantores incepérunt cantare: « exaudi etc. » (5) ut supra, et omnia facta fuerunt sicut in prima sessione, excepto quod evvangelium cantatum est per dominum Utinensem diaconum cardinalem secundum Iohannem: « Cum esset sero die una

(1) Reg. Vat. 336 fol. 187 « als cameram regens » erwähnt. 1408 Februar.

(2) Msc. sancto.

3. Luc. 5, 10.

(4) Msc. faldisterio.

(5) Ps. 4, 2.

sabatorum etc.» (1) — Deinde Mateus de Strata suresit et de mandato pape legit instrumentum factum in conclavi per dominos tunc cardinales. Quo finito, legit unam bullam missam domino nostro per antipapam in principio creationis sue. Ea lecta dominus noster incepit unam collationem valde pulchram exprimendo intentionem suam bonam, quam semper habuit circa (!) unionem, et quomodo numquam stetit nec stabit per eum, quominus fiet unio in ecclesia Dei, ymo dedit se et personam suam ad manus concilii, dummodo inveniretur (2) bonus et laudabilis modulus unionis fiende.

(15 Juli....) Circa (3) materiam sacratissime unionis introducende in ecclesiam sanctam Dei tempore sue assumptionis ad summum pontificatum in conclavi fuissent facte certe promissiones ac iuramento et voto firmate, que post assumptionem predictam fuerunt in publico consistorio consimiliter innovate, et precipue quod pro integratione unitatis christianorum ipse renumptiaret effectualiter iuri suo et papatui pure, libere ac simpliciter, si et quando antipapa, qui est vel pro tempore fuerit, consimiliter renuntiaret et cederet pretenso iuri suo et papatui, sive decederet, dummodo anticardinales effectualiter vellent cum dominis cardinalibus sui sacri collegii sic convenire et concordare, quod ex suo sacro collegio et ipsis sequeretur iusta et canonicha (!) electio (!) unius romani pontificis etc., prout patet in instrumento superinde confecto (4). Et cum super hoc alias cum domino Petro de Luna, qui se consimiliter obligavit, fuisset multiplicitate laboratum, quod ipse vellet cum sua sanctitate convenire et se ad unionem per

(1) Ioh. 20, 19.

(2) Mscr. invenire.

(3) Fehlt Msc. ergänzt nach dem Bericht Mich. de Cascina, oben S. 248... Subiect Cardinalis Utinensis.

(4) Der vorhergehende Passus von pro integratione bis pontificis ist wörtlich entnommen dem bei Raynald 1406 § 11 gedruckten Instrument.

viam huiusmodi inclinare, nec hactenus aliquid effectuali-
ter fuisse obtentum, nisi quod ad illud deventum est, sci-
licet quod secundus antipapa, dominus Petrus de Candia,
in civitate Pisana cum magno unionis impedimento ac
christianorum periculo et scismatis augumento est etiam
prophanatus (1). Eidem domino cardinali videretur pro ce-
leri ac reali consecutione sacratissime unionis, quod ex
parte dicti domini nostri pape per proprios oratores seu
per aliquem principem, dominum vel dominium partis (2)
nostre, et specialiter si fieri posset, per inclitum dominium
Venetorum (3), cui hoc multis rationibus convenire vide-
tur et sub quo uterque ipsorum rationabiliter traxit ori-
ginem et antiquam dillectionem, requireretur Petrus de
Candia prefatus, quod vellet cum suis una cum domino
nostro papa in aliquo loco communi personaliter conve-
nire, et precipue subiecto predicte (4) illustri dominatio-
ni (5) Venetorum, ad quem lochum (!) etiam invitaretur
dominus Petrus de Luna predictus. Quibus tribus cum suis
vel duobus ipsorum, scilicet Petro de Candia cum domino
nostro papa, sic convenire volentibus offeratur per domi-
num nostrum via renuntiationis predicte cum efficaci et
celleri (!) executione eiusdem; nam istis tribus per gratiam
Dei sic convenientibus nulli dubium est, unionem subito
sequi posse. Sed adhuc duobus ex eis, scilicet domino Pe-
tro de Candia cum domino nostro papa et suis concor-
dantibus videtur prefato domino cardinali Utinensi, quod
ipsa unio celeriter consequatur, quando tertius, scilicet do-
minus Petrus de Luna, post illorum concordiam, velit no-
lit, trahetur ad consimiliter concordandum; nec illud po-

(1) Zur Construktion cfr. R. A. VI. S. 464, 18; Reg. Lat. 133
fol. 241: Petro de Candia olim tit. Basilice XII Apostolorum pres-
bitero Cardinali Pisis prophanato.

(2) Msc. parte.

(3) Msc. Venatorum.

(4) Msc. predicto.

(5) Msc. dominatione.

terit evitare, quoniam per cedulam in conclavi tempore sue electionis, ut dicitur, factam se ad renunciandum obligavit et postea per propriam bullam domino nostro missam fecit consimilem promissionem de renunciando etc., si ipse renunciaret; nunc autem renunciante domino nostro papa cum Petro de Candia, si ipse Petrus de Luna non renunciaret, utique se manifestum nutritorem (1) et fautorem scismatis ac perjurum et hereticum contumacem et incorrigibilem demonstraret. Quibus renumptantibus illi, qui habentur pro cardinalibus cuiuslibet trium partium vel dictarum duarum, si tertia non concurreret, secundum formam iuris intrarent (2) conclave, et qui electus esset per duas partes cuiuslibet vel utriusque partis ipsorum seu per compromissarios inter ipsos factos, pro vero summo pontifice habeatur.

(2. August)... Omnibus completis dominus noster sedens in sede sua, et omnes alii secundum ordinem, dominus Blaxius de Mediolano advocatus serenissimi (3) regis Romanorum videlicet Ruperti suressit (!), et quandam appellationem pro parte dictis regis in Pisis interpositam ibidem exibuit per manus domini Coradi de Susato procuratoris dicti domini regis, quam petiit publice legi coram toto concilio, quam dominus noster recepit, et facto scrutineo per scrutatores concilii placuit omnibus de concilio, quod legeretur; et sic dominus noster mandavit Michaeli de Pisis, quatenus dictam appellationem legeret (4). Qua lecta susurrit iterum dominus Blaxius et petiit dictam appellationem admitti, sibique iudices competentes super ea dari et dictos nominatos in dicta appellatione per dictos iudices citari per edictum publicum et sibi per eosdem remissionem et compulsoriam pro certis iuribus, de quibus in dicta appellatione fit mentio, ad partes decerni; et facto scrutinio super

(1) Msc. nutriterem.

(2) Msc. intraretur.

(3) Msc. santissimi.

(4) Msc. legeretur.

istis placuit omnibus in concilio existentibus, quod premissa fierent, et deputati fuerunt certi iudices, videlicet dominus Antonius de Ponte patriarcha Aquilegensis, dominus Nicolaus episcopus Ferentinus et dominus Marinus episcopus Aprutinus. Deinde dominus Conradus de Susato presentavit mandatum suum ex parte regis Romanorum sigillatum sigillo (1) dicti domini regis, quod etiam Michael de Pisis publice legit, et unicuique de concilio sigillum ostendit (2). Hiis sic peractis dominus Blaxius advocatus petiit, ut in huiusmodi causa appellationis etiam in fériis procederetur propter pericula (3) animarum, ad quod concilium nichil respondit (4).